Дело № 05-0020/7/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 января 2018 года
адрес,
адрес

Мировой судья судебного участка № 7  Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым  Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), ранее к административной ответственности, установленной ст. 15.33.2 КоАП РФ не привлекался,
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протокола об административном правонарушении № 454 от дата, дата, фио, будучи директором наименование организации (далее – наименование организации), расположенного по адресу: адрес, несвоевременно представил в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в  адрес в установленный срок,  предусмотренный п. 2.2 ст. 11 Федерального закона РФ от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в отношении 1 (одного) застрахованного лица по форме СЗВ-М «Дополняющая», с целью дополнения ранее принятых территориальными органами ПФР сведений по форме СЗВ-М «Исходная» в отношении 2 (двух) застрахованных лиц в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи посредством электронного документооборота за дата, за предельный срок не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем.
фио в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется телефонограмма №6/2018 от дата., ходатайств об отложении рассмотрения дела – не поступило.
 В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Положения названной статьи КоАП РФ в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Статьей 15.33.2 КоАП РФ, которая вменяется фио, предусмотрено, что непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Как усматривается из протокола, датой совершения административного правонарушения является - дата По состоянию на дата срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ - истек.
Согласно п.1 ч.1-1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 настоящего кодекса.
Статьей 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, если истекли сроки давности привлечения к административной ответственности.
В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, суд приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков привлечения директора наименование организации фио к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.1, 24.5, 26.2, 29.4, 29.9 КоАП РФ, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора наименование организации фио, паспортные данные, привлекаемого по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым

Мировой судья                                                                                 Бугаева Л.Г.